
32006E0787

17.11.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 318/43

POZIȚIA COMUNĂ 2006/787/PESC A CONSILIULUI
din 13 noiembrie 2006

de reînnoire a anumitor măsuri restrictive împotriva Uzbekistanului

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 15,

întrucât:

(1) La 14 noiembrie 2005, Consiliul a adoptat Poziția comună
2005/792/PESC privind măsuri restrictive împotriva
Uzbekistanului (1). Aceste măsuri expiră la 14 noiembrie
2006.

(2) Pe baza unei evaluări a situației din Uzbekistan, Consiliul a
decis să reînnoiască măsurile restrictive referitoare la
armament pentru o perioadă de douăsprezece luni, precum
ș
i restricțiile privind admiterea pentru o perioadă de ș
ase
luni.

(3) Cu toate acestea, Consiliul a decis ca întrunirile menționate
la articolul 4 din Poziția comună 2005/792/PESC să fie
restabilite, pentru a determina Uzbekistanul, prin dialog, să
se conformeze principiilor respectării drepturilor omului,
a statului de drept ș
i a libertăților fundamentale.

(4) Pe parcursul acestei perioade, Consiliul va reexamina aceste
măsuri ținând seama de orice schimbare semnificativă a
situației actuale, în special cu privire la elementele mențio-
nate la considerentul 7 din Poziția comună
2005/792/PESC.

(5) Este necesară o acțiune din partea Comunității pentru a
pune în aplicare unele dintre aceste măsuri,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Măsurile prevăzute la articolele 1 ș
i 2 din Poziția Comună
2005/792/PESC se prelungesc pentru o perioadă de douăsprezece
luni ș
i măsurile prevăzute la articolul 3 pentru ș
ase luni.

Articolul 2

Prezenta poziție comună se revizuieș
te în mod constant. Ea se
reînnoieș
te sau se modifică, după caz, în cazul în care Consiliul
estimează că obiectivele sale nu au fost atinse.

Articolul 3

Prezenta poziție comună produce efecte la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 13 noiembrie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

E. TUOMIOJA

(1) JO L 299, 16.11.2005, p. 72.

44 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 6


